


<div></div> <div>P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E P A N C A S - E S</div>				SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO						2º MEDIÇÃO			
				REFERÊNCIA: DER-RODOVIÁRIO		DATA BASE 07/2022		ATUALIZADO PELO INCC MÊS 04/2023					
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS LOCAL: CÔRREGO SÃO BENTO, DISTRITO DE LAGINHA, PANCAS-ES				SEM DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS LS=157,27%		BDI=23,32%					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Quant.	Valores atualizados pelo INCC (R\$)			QT. Medida Acumulada	Medição			
						Unitário s/ BDI	Unitário c/ BDI	Total		Saldo Qt. a Medir	QT. Desta Medição	Valor Total	
1			INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO										
1.1	41500	DER	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	M²	6,00	R\$ 243,29	R\$ 300,03	R\$ 1.800,18			6,00	R\$ 1.800,18	
1.2	41531	DER	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	M²	6,00	R\$ 595,45	R\$ 734,31	R\$ 4.405,86			6,00	R\$ 4.405,86	
1.3	41498	DER	Barracão com sanitário, em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura em telha de fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. inspeção	M²	1,50	R\$ 791,93	R\$ 976,61	R\$ 1.464,92			1,50	R\$ 1.464,92	
					SUB TOTAL			R\$ 7.670,96				R\$ 7.670,96	
2			SINALIZAÇÃO										
2.1	42047	DER	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	UNID.	6,00	R\$ 36,86	R\$ 45,46	R\$ 272,76			6,00	R\$ 272,76	
2.2	41359	DER	Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras	M	12,00	R\$ 17,85	R\$ 22,01	R\$ 264,12			12,00	R\$ 264,12	
					SUB TOTAL			R\$ 536,88				R\$ 536,88	
3			PAVIMENTAÇÃO										
3.1	41544	DER	Mobilização e desmobilização de equipamentos com carreta prancha (máximo)	H	8,00	R\$ 566,42	R\$ 698,51	R\$ 5.588,08	4,00		4,00	R\$ 2.794,04	
3.2	40754	DER	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	M²	3372,90	R\$ 1,68	R\$ 2,07	R\$ 6.981,90	1650,00		1722,90	R\$ 3.568,93	
3.3	PAV-01	COMP	Pavimentação com blocos de concreto (35MPa) esp=08 cm, colchão de pó de pedra esp= 5cm, EXCLUSIVE fornecimento do bloco , INCLUSIVE fornecimento e transporte do pó de pedra	M²	3372,90	R\$ 52,41	R\$ 64,63	R\$ 217.990,53	1650,00		1722,90	R\$ 111.353,56	
3.4	PAV-02	COMP	Assentamento de meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:4 (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MEIO FIO)	M	1136,30	R\$ 29,63	R\$ 36,54	R\$ 41.520,40	576,61		559,69	R\$ 20.453,59	
3.5	PAV-03	COMP	Retroescavadeira para auxiliar no espalhamento dos blocos e meio fios não paletizados ao longo do trecho a ser pavimentado	H	80,00	R\$ 61,08	R\$ 75,32	R\$ 6.025,60	40,00		40,00	R\$ 3.012,80	
					SUB TOTAL			R\$ 278.106,51				R\$ 141.182,92	
4			ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
4.1	ADM-01	COMP	Administração local	UNID.	1,00	R\$ 2.114,97	R\$ 2.608,18	R\$ 2.608,18	0,5		0,50	R\$ 1.304,09	
					SUB TOTAL			R\$ 2.608,18				R\$ 1.304,09	
					TOTAL			R\$ 288.922,53				R\$ 150.694,85	

Pancas, 15 agosto de 2025

\_\_\_\_\_  
 GUILHERME SILVA DE SOUZA  
 Eng.º Civil - CREA ES-054.768/D